
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,571,516 1,289,044 282,472

1.지방교육행정기관이전수입 1,571,516 1,289,044 282,472

1.교육비특별회계전입금수입 1,571,516 1,289,044 282,472

1.교육비특별회계전입금 1,571,516 1,289,044 282,472

1.학교운영비전입금 516,996 509,261 7,735 학교운영비전입금(초) : 6,802,000원 * 1교 = 6,802,000

학교운영비전입금(유) : 933,000원 * 1교 = 933,000

2.목적사업비전입금 1,054,520 779,783 274,737 무상급식비지원 : 13,250,000원 * 1교 = 13,250,000

(성립전_3추)초등돌봄교실(오후) : 1,660,000

원 * 1교 =
1,660,000

(성립전_3추)초등돌봄교실(오후) : 8,300,000

원 * 1교 =
8,300,000

(성립전_3추)초등 방과후학교 운영비 : 

11,440,000원 * 1교 =
11,440,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 시간외수당 : 

102,000원 * 1교 =
102,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

8,124,000원 * 1교 =
8,124,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 28,426,000원 * 1교 =
28,426,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

(맞춤형복지비) : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_3추)초등학교 스포츠강사 인건비 : 

17,618,000원 * 1교 =
17,618,000

(성립전_3추)2022년 학교상담실 환경개선(리모

델링) 지원 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)학교자치복합공간 조성 지원 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 인건비 : 15,979,000원 * 1교 =
15,979,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제 교사 4

대보험 기관부담금 : 2,220,000원 * 1교 =
2,220,000

(성립전_3추)유치원 방과후 과정 대체인력(강

사, 정규교사) 인건비 : 3,264,000원 * 1교 =
3,264,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 6,680,000원

 * 1교 =
6,680,000

(성립전_3추)누리교육과정 무상교육비 : 

11,100,000원 * 1교 =
11,100,000

(성립전_3추)누리교육과정 무상교육비 : 

7,796,000원 * 1교 =
7,796,000

(성립전_3추)누리교육과정 방과후과정 교육비

 : 5,550,000원 * 1교 =
5,550,000

(성립전_3추)누리교육과정 방과후과정 교육비

 : 3,898,000원 * 1교 =
3,898,000

2022년 1학기 방역활동도우미 인건비 : 

-390,000원 * 1교 =
-390,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 5,565,000원 

* 1교 =
5,565,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비지원 : 

872,000원 * 1교 =
872,000
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(성립전_3추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

44,450,000원 * 1교 =
44,450,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

473,000원 * 1교 =
473,000

(성립전_3추)2022년도 교과보충(학습도움닫기)

 프로그램 : 10,420,000원 * 1교 =
10,420,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_3추)교과보충(심화) 프로그램 수업자

료 지원 : 2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_3추)전라북도 체육영재 선발대회 참가

비 : 240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

14,450,000원 * 1교 =
14,450,000

2.자체수입 301,429 304,903 -3,474

1.학부모부담수입 296,689 302,403 -5,714

1.수익자부담수입 296,689 302,403 -5,714

1.급식비 43,121 48,835 -5,714

1.급식비 32,202 31,635 567 교직원급식비 : 225원*40명*63회= 567,000

2.우유급식비 10,919 17,200 -6,281 우유급식 : 6,281,000원*(-1회)= -6,281,000

2.방과후학교활동비 194,788 194,788 0

1.방과후학교활동비 194,788 194,788 0

3.현장체험학습비 32,000 32,000 0

1.현장체험학습비 32,000 32,000 0

4.졸업앨범비 4,920 4,920 0

1.졸업앨범비 4,920 4,920 0

5.돌봄활동운영비 21,860 21,860 0

1.돌봄활동운영비 21,860 21,860 0

2.행정활동수입 4,740 2,500 2,240

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 2,240 0 2,240

1.자산매각대 2,240 0 2,240

1.자산매각대 2,240 0 2,240 자산매각대 : 2,240,000원*1건= 2,240,000
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3.기타행정활동수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 6,591 6,591 0

1.전년도이월금 6,591 6,591 0

1.순세계잉여금 6,591 6,591 0

1.순세계잉여금 6,591 6,591 0

1.순세계잉여금 6,591 6,591 0

세입합계 1,879,536 1,600,538 278,998
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1.인적자원 운용 13,005 13,005 0

1.기타 교직원보수 4,495 4,495 0

1.교직원대체인건비 4,495 4,495 0

1.[초]교원대체인건비 4,495 4,495 0

1.기간제교원인건비 4,495 4,495 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,510 8,510 0

1.교직원역량강화 3,876 3,876 0

1.[초]직무연수 3,876 3,876 0

1.일반수용비 3,876 3,876 0

2.교직원복지 4,634 4,634 0

1.[초]동호회지원 3,150 3,150 0

1.교직원복지비 3,150 3,150 0

2.[초]학교자치활성화 1,100 1,100 0

1.일반수용비 290 0 290 회의 재료 및 소모품 등 : 29,000원*10종= 290,000

2.교직원복지비 0 1,100 -1,100
교사회 및 직원회 운영비 : 1,100,000원

*(-1회)=
-1,100,000

3.비품구입비 810 0 810 회의 물품 구입 : 270,000원*3종= 810,000

3.[초]특근매식비 384 384 0

1.교직원복지비 384 384 0

2.학생복지/교육격차 해소 532,362 500,698 31,664

1.급식 관리 375,736 361,040 14,696

1.학교급식운영 375,736 361,040 14,696

1.[초]급식재료구입비 293,405 274,194 19,211

1.급식용식재료비 293,405 274,194 19,211
(성립전_3추)식품비(초등) : 친환경농산물

 (256원*510명*40일)-1,000원=
5,222,000

(성립전_3추)식품비(초등) : 우수농축수산

물 부식비 40원*510명*40일=
816,000

식품비(초등) : 2,350원*30명*190회= 13,395,000

식품비(유치원) : 2,200원*180일*(-3명)= -1,188,000

(성립전_3추)식품비(유치원) : 친환경농산

물 245원*35명*40일=
343,000

(성립전_3추)식품비(유치원) : 우수농축수

산물 부식비 40원*35명*40일=
56,000
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식품비(교직원) : 225원*40명*63회= 567,000

2.[초]우유급식비 10,919 17,200 -6,281

1.우유급식비 10,919 17,200 -6,281 우유급식비 : 6,281,740원*(-1회)= -6,281,000

3.[초]급식운영비 26,981 26,411 570

1.일반수용비 20,681 20,111 570 검사비 및 교육비 : 101,000원*(-1회)= -101,000

급식소모품비 : (298,000원*1회)+(200원

*30명*190회)+(180원*180회*(-3회))=
1,341,000

급식환풍후드청소용역비 : 800,000원*(-1

회)=
-800,000

시설설비보수유지비(자체) : 670,000원

*(-1회) =
-670,000

음식물쓰레기수거비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

비상구급약품 구입 : 20,000원*5종*(-2

회)=
-200,000

2.연료비 6,300 6,300 0

4.[초]급식기구확충비 42,473 42,000 473

1.일반수용비 670 1,000 -330
급식기구 교체비(자체) : 330,000원*(-1

회)=
-330,000

2.비품구입비 41,803 41,000 803 순간온수기 구입비 : 803,000원*1대= 803,000

5.[초]대체인건비 1,708 1,235 473

1.기간제직원인건비 1,670 1,210 460
(성립전_3추)급식종사원 대체인건비(목적)

 : (71,500원*6일)+31,000원=
460,000

2.기간제직원법정부담금 38 25 13
(성립전_3추)급식종사원 대체인력 법정부

담금(목적) : 13,000원*1회=
13,000

6.[초]급식종사자 폐암 건강 검진비(목적)250 0 250

1.교직원복지비 250 0 250
(성립전_3추)급식종사자 페암 건강 검진비

 : (130,000원*1명)+(120,000원*1명)=
250,000

2.보건관리 76,873 60,921 15,952

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 65,283 48,421 16,862

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 7,039 7,039 0

1.학생복지비 7,039 7,039 0

3.[초]보건실운영 16,092 13,290 2,802

1.일반수용비 2,490 2,490 0

2.학생복지비 13,102 10,300 2,802 방역용품 구입비 : 280,200원*10종= 2,802,000
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3.비품구입비 500 500 0

4.[초]보건교육활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]교직원연수 2,050 2,050 0

1.운영수당 2,050 2,050 0

6.[초]교직원결핵검진 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

7.[국고][초]학교 흡연예방금연실천학교 운영비1,800 1,800 0

1.운영수당 0 1,100 -1,100
학급별 수업 강사료 : 1,100,000원*(-1

회)=
-1,100,000

2.교육운영비 1,800 700 1,100 학급별 금연교육비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

8.[초]방역활동도우미 인건비 23,152 23,542 -390

1.기간제직원인건비 21,336 21,386 -50
방역활동도우미 인건비 : 50,000원*(-1회)

 =
-50,000

2.기간제직원법정부담금 1,816 2,156 -340
방역활동도우미 법정부담금 : 340,000원

*(-1회)=
-340,000

9.[초]방역활동자원봉사자 운영비 14,450 0 14,450

1.일반수용비 14,450 0 14,450
(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*85일*10명=
14,450,000

2.학교환경위생관리 11,590 12,500 -910

1.[초]먹는물관리 3,420 3,420 0

1.일반수용비 3,420 3,420 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]어린이활동공간관리 6,790 7,700 -910

1.일반수용비 6,790 7,700 -910 에어컨청소 : 230,000원*(-1회)= -230,000

비데청소 : 850,000원*(-1회) = -850,000

어린이활동공간 안전점검진단 측정비 : 

170,000원*1회 =
170,000

3.학생복지 79,753 78,737 1,016

1.교육복지우선 35,450 35,450 0

이제헌 2022년 10월 18일 13시 29분 09초 6 전라북도교육청 전주동신초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생파악 2,260 2,260 0

1.운영수당 1,660 1,660 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]맞춤형지원(마음바라보기) 10,410 10,410 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 10,250 10,250 0

3.[초]맞춤형지원(맞춤형 프로그램) 10,795 10,795 0

1.운영수당 5,835 5,835 0

2.교육운영비 4,960 4,960 0

4.[초]환경조성 6,775 6,775 0

1.운영수당 525 525 0

2.교육운영비 6,250 6,250 0

5.[초]운영지원 5,210 5,210 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 850 850 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.목적사업업무추진비 960 960 0

2.학생복지운영 44,303 43,287 1,016

1.[초]졸업앨범제작 5,220 5,340 -120

1.교육운영비 5,220 5,340 -120 졸업앨범제작 : 120,000원*(-1회)= -120,000

2.[초]학생교과서구입 39,083 37,947 1,136

1.교육운영비 39,083 37,947 1,136
(경상)학생용 교과서구입 : 1,135,330원*1

회=
1,136,000

3.기본적 교육활동 347,823 295,454 52,369

1.교과 활동 269,231 212,722 56,509

1.교과활동지원 94,726 77,180 17,546

1.[초]학습준비물구입 20,400 20,400 0

1.학습준비물 20,400 20,400 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 12,026 12,000 26
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1.교육운영비 12,026 12,000 26
(경상)교과용교과서(지도서)구입 : 25,130

원*1회=
26,000

3.[초]보결수업관리 8,680 4,180 4,500

1.운영수당 8,680 4,180 4,500
보결수당 : (10,000원*25명*2회)+(10,000

원*25명*16회)==
4,500,000

4.[초]기초학력지도 12,100 12,100 0

1.운영수당 9,180 9,180 0

2.교육운영비 2,920 2,920 0

5.[초]교과운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

6.[초]맞춤형학습지원학교(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 11,040 11,040 0

2.교육운영비 3,960 3,960 0

7.[초]맞춤형학습지원학급(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

8.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램 운영비(목적)10,420 0 10,420

1.운영수당 7,620 0 7,620 (성립전_3추)강사료 : 30,000원*254시간= 7,620,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_3추)교과보충 프로그램 운영비

(3-3) : 200,000원*1명*2학기=
400,000

(성립전_3추)교과보충 프로그램 운영비

(3-4) : 200,000원*2명*2학기=
800,000

(성립전_3추)교과보충 프로그램 운영비

(5-1) : 200,000원*2명*2학기=
800,000

(성립전_3추)교과보충 프로그램 운영비

(6-1) : 200,000원*1명*2학기=
400,000

(성립전_3추)교과보충 프로그램 운영비

(6-3) : 200,000원*1명*2학기=
400,000

9.[초]교과보충 수업자료지원(목적) 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_3추)교과보충 수업자료 구입 : 

2,600,000원*1회=
2,600,000

2.과학 교과활동 20,625 20,817 -192

1.[초]교과운영 11,000 11,640 -640

1.운영수당 0 240 -240 과학동산 강사비 : 240,000원*(-1회)= -240,000

2.교육운영비 7,000 7,400 -400 과학동산용품구입 : 400,000원*(-1회)= -400,000

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초]학급수직정원 사업 648 200 448
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1.일반수용비 648 200 448 수직정원 관리비 : 7,000원*64개= 448,000

3.[초]과학실험수업 지원인력(사회복무요원) 인건비8,977 8,977 0

1.기간제직원인건비 8,646 8,646 0

2.교직원복지비 331 331 0

3.[국고]체육 교과활동 61,153 42,434 18,719

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 35,178 17,560 17,618

1.기간제직원인건비 31,978 15,960 16,018
(성립전_3추)스포츠강사 인건비 : 

2,260,000원*1명*6월=
13,560,000

(성립전_3추)스포츠강사 퇴직금 : 

2,458,000원*1명=
2,458,000

2.기간제직원법정부담금 3,200 1,600 1,600
(성립전_3추)스포츠강사 4대보험 기관부담

금 : 266,666원*1명*6월=
1,600,000

3.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

4.[초]수상안전교육 운영비(목적) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

5.[초]대회운영비 224 224 0

1.교육운영비 224 224 0

6.[초]학교스포츠클럽 운영(목적) 6,500 6,500 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 3,620 3,620 0

7.[초]제51회 전국소년체육대회(목적) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

8.[국고][초]제51회 전국소년체육대회 참가비(국고)100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

9.[초]체육영재 선발대회 참가비 240 0 240

1.교육운영비 240 0 240
(성립전_3추)대회참가비 : 40,000원*6명*1

회=
240,000

10.[초]스포츠강사 연가보상비 861 0 861
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1.기간제직원인건비 861 0 861 연가보상비 : 10,239원*84시간*1명= 861,000

4.외국어 교과활동 11,500 12,500 -1,000

1.[초]교과운영 1,500 2,500 -1,000

1.교육운영비 1,500 2,500 -1,000 활동재료비 : 2,500원*200명*(-2회)= -1,000,000

2.[초]영어놀이터운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.특수교육교과활동 20,769 20,769 0

1.[초]교과운영 9,780 9,780 0

1.운영수당 1,500 2,000 -500 강사비 : 500,000원*(-1회)= -500,000

2.교육운영비 8,280 7,780 500
통합교육운영비(장애인식) : 756,000원

*(-1회) =
-756,000

창의적 체험활동비 : 620,000원*1회= 620,000

학습교재 및 교구 : 636,000원*1회= 636,000

2.[초]특수교육대상자 방과후학교 교육비(목적)10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

3.[초]특수교육대상학생 통학비(목적) 189 189 0

1.학생복지비 189 189 0

6.유치원 교과활동 60,458 39,022 21,436

1.[유]교과운영 30,603 28,063 2,540

1.일반수용비 4,500 3,000 1,500 환경용품 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.운영수당 1,300 1,300 0

3.교육운영비 10,658 9,647 1,011 교재 및 교구 구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

졸업앨범구입 : 489,000원*(-1회)= -489,000

4.학습준비물 5,141 3,395 1,746 학습준비물 구입 : 873,000원*2회= 1,746,000

5.학생복지비 4,054 3,621 433 방역소독, 물품비 : 500,000원*(-1회)= -500,000

방역용품 구입비 : 93,300원*10종= 933,000

6.비품구입비 2,850 5,000 -2,150 자산취득성물품 : 825,000원*(-2회)= -1,650,000
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환경개선비품 : 500,000원*(-1회)= -500,000

7.도서구입비 2,100 2,100 0

2.[유]누리과정교육비(목적) 29,855 10,959 18,896

1.교육운영비 29,855 10,959 18,896
(성립전_3추)간식비 : 8,000원*3개월*37명

=
888,000

(성립전_3추)간식비 : 5,000원*3개월*37명

=
555,000

(성립전_3추)체험비 및 행사비 : 25,000원

*3개월*37명=
2,775,000

(성립전_3추)체험비 및 행사비 : 45,000원

*3개월*37명=
4,995,000

(성립전_3추)현장체험학습 차량 임대료 : 

150,000원*1대*1회=
150,000

(성립전_3추)현장체험학습 차량 임대료 : 

500,000원*1대*1회=
500,000

(성립전_3추)학습준비물 : 506,700원*2학

급*5회=
5,067,000

(성립전_3추)학습준비물 : 248,900원*2학

급*5회=
2,489,000

(성립전_3추)체육복구입 : 39,900원*37명= 1,477,000

2.창의적 체험활동 78,592 82,732 -4,140

1.자율활동 19,860 24,000 -4,140

1.[초]학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

2.[초]학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.[초]체육대회 0 3,400 -3,400

1.교육운영비 0 3,400 -3,400 현수막 제작 : 100,000원*(-1회)= -100,000

체육용품 : 3,300,000원*(-1회)= -3,300,000

4.[초]과학의날 행사 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

5.[초]학습축제 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 5,000 -5,000 행사용품구입 : 5,000,000원*(-1회)= -5,000,000

6.[초]어울림한마당 4,260 0 4,260

1.교육운영비 4,260 0 4,260 1학년 행사용품구입 : 8,000원*101명= 808,000

2학년 행사용품구입 : 8,000원*69명= 552,000
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3학년 행사용품구입 : 8,000원*94명= 752,000

4학년 행사용품구입 : 8,000원*89명= 712,000

5학년 행사용품구입 : 8,000원*76명= 608,000

6학년 행사용품구입 : 8,000원*88명= 704,000

현수막 제작 : 62,000원*2장= 124,000

2.현장체험학습활동 45,552 45,552 0

1.[초]수학여행 12,352 12,352 0

1.여비 508 508 0

2.교육운영비 11,844 11,844 0

2.[초]현장학습 33,200 33,200 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 32,000 32,000 0

3.동아리활동 10,080 10,080 0

1.[초]동아리활동 10,080 10,080 0

1.운영수당 10,080 10,080 0

4.진로활동 3,100 3,100 0

1.[초]자기이해활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

4.선택적 교육활동 515,980 382,167 133,813

1.방과후학교 운영 498,080 364,267 133,813

1.방과후학교운영 302,502 238,386 64,116

1.[초]특기적성교육 258,228 213,778 44,450

1.운영수당 208,410 170,310 38,100
(성립전_3추)자유수강권(강사비) : 30,000

원*127명*2회*5개월=
38,100,000

2.교육운영비 49,818 43,468 6,350
(성립전_3추)자유수강권(교재비) : 25,000

원*127명*2회=
6,350,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 17,674 8,448 9,226

1.무기계약직원인건비 13,901 6,605 7,296
(성립전_3추)방과후행정실무사 시간외 수

당(목적) : 102,000원*1명=
102,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

1,199,000원*6월*1명=
7,194,000

2.맞춤형복지비 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제직원법정부담금 2,000 1,000 1,000
(성립전_3추)방과후강사 고용보험료 기관

부담금 : 11,111원*15명*6월=
1,000,000

4.무기계약직원법정부담금 1,573 643 930
(성립전_3추)방과후행정실무사 법정부담금

 : 155,000원*6월=
930,000

3.[초]도시지역 방과후학교 운영비(목적)26,600 16,160 10,440

1.일반수용비 23,500 12,000 11,500
(성립전_3추)시설사용료(전기요금 등) : 

1,500,000원*6월=
9,000,000

시설사용료(전기요금 등) : 500,000원*5회

=
2,500,000

2.운영수당 0 1,160 -1,160
대체인력비 및 환불강사료 : 1,160,000원

*(-1회)=
-1,160,000

3.교육운영비 3,100 2,700 400
(성립전_3추)교재, 재료 등 구입비 : 

96,000원*1회*15부=
1,440,000

교재, 재료 등 구입비 : 1,040,000원*(-1

회)=
-1,040,000

4.목적사업업무추진비 0 300 -300 협의회비  : 300,000원*(-1회)= -300,000

2.돌봄교실운영 125,722 86,936 38,786

1.[초]돌봄교실운영 61,700 51,740 9,960

1.일반수용비 1,080 600 480
(성립전_3추)소모품 구입비 : 160,000원*3

실=
480,000

2.운영수당 960 0 960
(성립전_3추)강사비 : 32,000원*3실*10시

간=
960,000

3.교육운영비 58,280 49,760 8,520 (성립전_3추)위탁운영비 : 830,000원*2명= 1,660,000

(성립전_3추)위탁운영비 : 3,200,000원*1

회=
3,200,000

(성립전_3추)재료비 및 간식비 : 610,000

원*6개월=
3,660,000

4.비품구입비 1,380 1,380 0

2.[초]돌봄전담사운영 59,022 30,196 28,826

1.무기계약직원인건비 53,076 27,600 25,476
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

1,415,333원*3명*6월=
25,476,000

2.맞춤형복지비 400 0 400 (성립전_3추)건강검진비 : 200,000원*2명= 400,000

3.무기계약직원법정부담금 5,546 2,596 2,950
(성립전_3추)돌봄전담사 법정부담금 : 

163,888원*3명*6월=
2,950,000

3.[초]엄마품 온종일 돌봄교실 운영(목적)5,000 5,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 1,160 1,160 0

3.유치원방과후과정운영 69,856 38,945 30,911

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영52,932 31,469 21,463

1.기간제교원인건비 37,970 18,727 19,243
(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,663,065원*6월*1명=
15,979,000

(성립전_3추)대체인력(강사, 정규교사) 인

건비 : 1,088,000원*3월=
3,264,000

이제헌 2022년 10월 18일 13시 29분 09초 13 전라북도교육청 전주동신초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원인건비 500 500 0

3.운영수당 4,840 4,840 0

4.학생복지비 5,600 5,600 0

5.기간제교원법정부담금 4,022 1,802 2,220
(성립전_3추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 370,000원*6월*1명=
2,220,000

2.[유]누리과정교육비(목적) 14,924 5,476 9,448

1.운영수당 4,993 1,408 3,585
(성립전_3추)특성화 강사비 : 163,560원*3

개월*3명=
1,473,000

(성립전_3추)특성화 강사비 : 234,660원*3

개월*3명=
2,112,000

2.교육운영비 9,931 4,068 5,863
(성립전_3추)간식비 : 30,000원*3개월*37

명=
3,330,000

(성립전_3추)간식비 : 19,500원*3개월*37

명=
2,165,000

(성립전_3추)간식 보존식 : 30,000원*3개

월*1개=
90,000

(성립전_3추)간식 보존식 : 19,500원*3개

월*1개=
59,000

(성립전_3추)학습준비물 : 6,000원*3개월

*1회=
18,000

(성립전_3추)학습준비물 : 67,000원*3개월

*1회=
201,000

3.[유]방과후 과정 운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.독서활동 17,900 17,900 0

1.독서활동운영 17,900 17,900 0

1.[초]도서구입 11,000 11,000 0

1.도서구입비 11,000 11,000 0

2.[초]도서관운영 3,420 3,420 0

1.일반수용비 3,020 3,020 0

2.비품구입비 400 400 0

3.[초]책꾸러미지원사업 3,030 3,030 0

1.학생복지비 3,030 3,030 0

4.[초]학부모책모임(목적) 450 450 0

1.일반수용비 410 410 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

5.교육활동 지원 223,680 170,942 52,738
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 13,137 13,495 -358

1.교무학사운영 13,137 13,495 -358

1.[초]교무실무사인건비 275 275 0

1.무기계약직원인건비 275 275 0

2.[초]교무학사운영 2,142 2,500 -358

1.일반수용비 582 800 -218
교육활동홍보(각종 게시판제작 등) : 

109,000원*(-2회)=
-218,000

2.교육운영비 390 530 -140
교육과정설명회 현수막 제작 : 70,000원

*(-2회)=
-140,000

3.일반업무추진비 1,170 1,170 0

3.[초]입학식 및 졸업식 6,040 6,040 0

1.교육운영비 6,040 6,040 0

4.[초]환경정리 4,680 4,680 0

1.일반수용비 4,680 4,680 0

2.생활지도운영 27,857 27,996 -139

1.학생생활상담지도 4,000 4,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 10,172 10,172 0

1.[초]안심알리미서비스 4,172 4,172 0

1.교육운영비 4,172 4,172 0

2.[초]사이버폭력예방(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학급생활교육지원(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생안전교육 13,685 13,824 -139

1.[초]안전교육 2,486 2,625 -139

1.교육운영비 2,486 2,625 -139 119안전체험입장료 : 19,000원*(-1회)= -19,000
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119안전체험차량임차료 : 120,000원*(-1

회)=
-120,000

2.[초]학부모안전도우미회 지원(목적) 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 180 180 0

3.[초]사회복무요원(학생보호인력) 운영지원비(목적)9,219 9,219 0

1.기간제직원인건비 8,919 8,919 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.연구학교 운영 60,044 60,044 0

1.연구학교운영 60,044 60,044 0

1.[초]원도심학교 활성화 운영비(목적)44,344 44,344 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.운영수당 16,436 16,436 0

3.교육운영비 22,808 22,808 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]지구살리기 실천학교 운영비(목적)10,000 10,000 0

2.교육운영비 9,690 9,690 0

3.목적사업업무추진비 310 310 0

3.[초]찾아가는 한국어교실(목적) 5,700 5,700 0

1.운영수당 4,576 4,576 0

2.교육운영비 1,124 1,124 0

4.학습지원실 운영 33,044 36,244 -3,200

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 32,044 35,244 -3,200

1.[초]학교정보화지원 19,044 22,244 -3,200
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,794 4,794 0

2.교육운영비 8,250 8,250 0

3.비품구입비 6,000 9,000 -3,000
교육정보화기자재구입 : 1,000,000원*(-3

회)=
-3,000,000

4.기타자산취득비 0 200 -200
업무용및교육용s/w구입비 : 200,000원*(-1

회)=
-200,000

2.[초]인공지능(AI) 선도학교 운영(목적)13,000 13,000 0

1.운영수당 0 2,600 -2,600 AI교육 강사비 : 260,000원*(-10회)= -2,600,000

2.교육운영비 9,075 5,980 3,095 교구 및 교육용재료비 : 309,500원*10회= 3,095,000

3.목적사업업무추진비 325 1,300 -975
선도학교운영 협의회비 : 325,000원*(-3

회)=
-975,000

4.비품구입비 3,600 3,120 480 기자재 구입 : 480,000원*1개= 480,000

5.교육여건 개선 89,598 33,163 56,435

1.교육환경개선 89,598 33,163 56,435

1.[초]교실환경개선 7,235 800 6,435

1.일반수용비 195 0 195 관리실 물품 구입 : 65,000원*3개= 195,000

2.비품구입비 7,040 800 6,240 관리실 비품 구입 : 606,666원*6종= 3,640,000

실외 비품 구입비 : (2,000,000원*1

개)+(300,000원*2개)=
2,600,000

2.[초]상담실 환경개선 지원비(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 14,960 0 14,960
(성립전_3추)상담실 환경개선 공사비 : 

14,960,000원*1회=
14,960,000

2.비품구입비 5,040 0 5,040
(성립전_3추)상담실 환경개선 물품 구입비

 : 504,000원*10회=
5,040,000

3.[초]학교자치복합공간 조성 사업비(목적)30,000 0 30,000

1.일반수용비 21,700 0 21,700
(성립전_3추)학교자치복합공간 공사비 : 

21,700,000원*1회=
21,700,000

2.비품구입비 8,300 0 8,300
(성립전_3추)학교자치복합공간 물품 구입

비 : 830,000원*10회=
8,300,000

4.[초]장애인 편의시설 사업비(목적) 8,663 8,663 0

1.일반수용비 8,663 8,663 0

5.[초]어린이놀이시설 보수(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

6.[초]학교시설환경개선비(목적) 18,700 18,700 0

1.일반수용비 18,700 18,700 0

6.학교 일반운영 246,686 238,272 8,414
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 130,331 126,152 4,179

1.부서기본운영 39,566 40,460 -894

1.[초]교장실운영 10,997 11,174 -177

1.일반수용비 23 200 -177 사무용품구입 : 88,500원*1명*(-2회)= -177,000

2.여비 640 640 0

3.일반업무추진비 6,830 6,830 0

4.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.[초]행정실운영 15,057 15,134 -77

1.일반수용비 7,544 7,544 0

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 2,600 2,600 0

4.비품구입비 4,753 4,830 -77 행정실비품구입 : 77,000원*(-1회)= -77,000

3.[초]교무부운영 13,512 14,152 -640

1.일반수용비 4,922 5,562 -640 사무용품구입 : 8,000원*40명*(-2회)= -640,000

2.여비 8,590 8,590 0

2.병설유치원기본운영 16,075 17,682 -1,607

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,320 7,320 0

1.전기요금 7,200 7,200 0

2.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,665 2,792 -1,127

1.일반수용비 1,665 2,792 -1,127 소규모수선비 : 500,000원*(-2회)= -1,000,000

실외놀이터 검사료 : 127,000원*(-1회)= -127,000

3.[유]유치원운영 7,090 7,570 -480

1.일반수용비 5,970 5,970 0

2.여비 720 1,200 -480 관내외출장여비 : 20,000원*4명*(-6회)= -480,000

3.일반업무추진비 400 400 0

3.행정지원인력운용 74,690 68,010 6,680

1.[초]경비원인건비 27,885 27,885 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 26,264 26,264 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 1,421 1,421 0

2.[초]청소원인건비 25,486 25,486 0

1.무기계약직원인건비 23,012 23,012 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.[초]시설관리원인건비 21,319 14,639 6,680

1.기간제직원인건비 18,699 12,019 6,680
(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 

1,670,000원*4월*1명=
6,680,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,870 1,870 0

2.시설 장비 유지 113,855 109,620 4,235

1.학교시설장비유지 113,855 109,620 4,235

1.[초]공공요금및제세공과금 51,504 51,504 0

1.전기요금 27,600 27,600 0

2.상하수도료 16,260 16,260 0

3.기타공공요금 7,644 7,644 0

2.[초]시설관리용역 23,929 26,703 -2,774

1.일반수용비 23,929 26,703 -2,774
(경상)공기청정기임대료 : 2,745,000원

*(-1회)=
-2,745,000

승강기 법정검사 수수료 : 29,000원*(-1

회)=
-29,000

3.[초]시설일반관리 38,422 31,413 7,009

1.기간제직원인건비 488 488 0

2.일반수용비 36,934 26,925 10,009 소규모수선비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

화초구입비 : 209,000원*1회= 209,000

수목전지 : 4,800,000원*1회= 4,800,000

3.연료비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 0 3,000 -3,000 청소기 구입 : 3,000,000원*1대*(-1회)= -3,000,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 1,879,536 1,600,538 278,998
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